АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

636911, п. Берегаево, пл. Пушкина, д.2                                                                  тел. 33-1-89

16.09.2016 № 79

Об утверждении методики прогнозирования поступлений

доходов в бюджет Берегаевского сельского поселения
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года  № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты  бюджетной системы Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава поселения                                                                              А.Н. Санько

Приложение 1

 к Постановлению
Администрации Берегаевского

сельского поселения
                                                                                                             от 16.09.2016   № 79
МЕТОДИКА

ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ

ДОХОДОВ БЮДЖЕТА БЕРЕГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
I. Общие положения

1.1.Настоящая методика определяет основные принципы прогнозирования поступлений доходов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период (далее - методика прогнозирования),  администрирование которых осуществляет Финансовый отдел Администрации Берегаевского сельского поселения (далее – главный администратор).

1.2.Методика прогнозирования разработана в целях формирования экономически-обоснованного прогноза и полноты поступлений доходов в районный бюджет согласно нормативно-правовому акту о наделении его соответствующими полномочиями.

1.3.Обновление расчетов прогноза доходов может производиться по мере необходимости в течение текущего финансового года с учетом фактического исполнения районного бюджета.

1.4. Прогнозирование доходов районного бюджета осуществляется с учетом требований:

- Бюджетного кодекса Российской Федерации;

-приказа Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации;

-распоряжения Администрации Берегаевского сельского поселения от 11 января 2016 года № 2 «О наделении бюджетными полномочиями администратора доходов бюджета Берегаевского сельского поселения»;

-ожидаемой оценки поступлений в районный бюджет в текущем финансовом году;

-анализа динамики поступлений доходов по отношению к аналогичным периодам предшествующих лет во временном ракурсе (месяц, квартал, год);

1.5.При отсутствии необходимых исходных данных прогнозирование доходов рассчитывается исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.

1.6.Прогнозирование доходов осуществляется в разрезе видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета:

прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов);

усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления  данного вида доходов в случае, если он не превышает 3 года);

индексация (расчет основан на применении индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов);

метод прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов в текущем финансовом году).

II. Прогнозирование поступлений
2.1 Прогнозирование доходов бюджета поселения, получаемые в виде
а) доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (1 11 05013 10 0000 120);
б) доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселения (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также земельных участков муниципальных предприятий, в том числе казенных) (1 11 05025 10 0000 120);
Сумма арендной платы, прогнозируемая к поступлению на очередной финансовый год, рассчитывается по следующей формуле:

А=СхР, где

А- арендная плата;

С- рыночная стоимость земельного участка, определяемая на основании результатов оценки, проведенной не более чем за 6 месяцев до заключения договора аренды земельного участка;

Р- действующая ставка рефинансирования Центрального банка Российской Федерации;
в) доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (1 11 05035 10 0000 120);

г) прочих поступлений от использования  имущества, находящегося  в собственности  поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (1 11 09045 10 0000 120).

Расчет прогнозируемого объема  доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду, осуществляется с применением метода прямого расчета.

Алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития.

Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

Сумма арендной платы, прогнозируемая к поступлению на очередной финансовый год, рассчитывается по следующей формуле:

А = (S х С) * 12,

где:

А - арендная плата;

S - площадь сдаваемых объектов;

С - ставка арендной платы

 2.2  Прогнозирование доходов бюджета поселения, получаемые в виде:

а) доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу (1 14 02052 10 0000 410);

б) доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации запасов по указанному имуществу (1 14 02052 10 0000 440);

в) доходов  от реализации  иного  имущества, находящегося  в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (1 14 02053 10 0000 410);

г) доходов  от реализации  иного  имущества, находящегося  в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в  части реализации  материальных запасов по указанному имуществу (1 14 02053 10 0000 440);

д) доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений
 ( 1 14 06013 10 0000 430);
е)  доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (1 14 06025 10 0000 430).

По указанному имуществу осуществляется с применением двух методов расчета:

а)   метод прямого расчета;

б) метод усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие  три года по данным отчетов об исполнении бюджета  поселения.

Сумма доходов от реализации имущества, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле:

РИ = Ст * Пл

где:

РИ – объем  доходов от реализации имущества

Ст- средняя стоимость одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившаяся по результатам торгов, проведенных в году, предшествующем расчетному;

Пл- площадь объектов недвижимости, подлежащих реализации в очередном финансовом году

Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле:

РИ (p) = (РИ (t-2) + РИ (t-1) + РИ (t))/3

где:

PИ(t-2),PИ(t-1), PИ(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.

2.3. Прогнозирование иных доходов бюджета поселения, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года по данным отчетов об исполнении бюджета поселения (форма 0503127).

К иным доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:

а) прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет поселений (1 16 90050 10 0000 140);

б)  невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений

(1 17 01050 10 0000 180);
                в)  прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (1 17 05050 10 0000 180);

г) прочие доходы компенсации затрат бюджетов поселений (1 13 02995 10 0000 130).
Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:

P = (P(m-3) + P(m-2) + P(m-1) + P(m))/4,

где:

P(m-3),P(m-2), P(m-1)– фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года;

P(m)– ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по следующей формуле:

P(m)= (Pо(m) / k) *12,

где:

Pо(m) ​​– фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;

k – количество месяцев истекшего периода текущего года.

Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле:

P(p) = (P(t-2) + P(t-1) + P(t))/3,

где:

P(t-2),P(t-1), P(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.

2.4. Прогнозирование объема безвозмездных поступлений в бюджет поселения осуществляется на основании объема расходов, предусмотренных в областном бюджете и районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в части предоставления финансовой помощи поселению, а так же прочих безвозмездных поступлений, в установленных Соглашениями о социальном партнёрстве на очередной финансовый год  и  отражаются по коду бюджетной классификации (2 00 00000 00 0000 000).

2.5.Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего планируемому.